provenient de eisdeni. Predictis omnibus interfuerunt dominus Stachius

de Berh) , miles, et Willebnus, dictus Camerarius, qui nobis etiam promi-

serunt, iide prestita corporali, quod predicta oninia observabunt et facient

pro suis viribus inviohibiliter observari. Testes : Egidius Miles . Walterus

de Domo Lapidea, Oliverus, Hugo Coman, Waltgherus, scabini,qui om-
nes sigilla sua, cum sigillo nostro, presentibus litteris appenderunt; item

G(untramnus), prior, Jacobus, prepositus, et ofliciati ecclesie et plures alii.

Actum anno Domini m" cc° lx" quinto, mense junio.

Copie dans les cartulaires C. fol. 99; D, fol. 113.

CCLXVII.

liainier, écolàtre de Tongres, et Gautier de Lowaige, chevalier, déclarent

que les gens de Brusthem et des environs, qui doivent l'obole banale et un

cens capital, les paieront en monnaie de compte, déterminée par les

échevins de Saint-Trond.

(12 janvier 1-266, n. st.)

Universis présentes litteras inspecturis, magister R(einerus), scolasticus

Tungrensis, et Walterus de Luide, miles, salutem, cognoscere veritatem.

Noverit universitas vestra quod cum viri religiosi abbas et custos Sancti

Trudonis, nomine suo et ecclesie sue Sancti Trudonis, census capitales et

Tome I. 42
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obulos hannales. sihi debilos apud Brustcmiuin ', apud Duras - et in qui-

busdam aliis villis nobiliuin viroruni domini Ar(noldi), comitis de Los et

de Cynci , et domini Joliannis de Los, fdii sui, pelèrent et instanter rcqiii-

rerent, ciini monela Leodiense; honiinibus prediclaruni viliaruin e con-

trario respondentibus, qiiod ipsi parafi essent solvere pro censu capitali

ununi (lenarium Flandienseni, et pro obulo bannali unum copeliini sive

obulum P'Iandrenscni, etquod anipUus solvere minime tenerenlur: predic-

tique nobiles, oomes et fdius ejus, suis patcntibus litteris, nos requirercnt et

rogarent quatenus inter dictas partes predictam discordiam, habito super

hoc consilio, prout juslum foret, terminaremus, et monelam quam homines

de predictis viUis. pro diclis censibus et obulis solvere tenerentur, per

nostras patentes litleras declararemus. ÎSos, communicato prudentium viro-

runi consilio, inter partes predictas hujusmodi discordiam terminantes,

dicimus et per présentes litteras declaramus quod predicti homines sepe-

dictos census capitales et obulos bannales cum moneta illa, que dicitur

pontpenninc '% qua scabini Sancli Trudonis dominis suis judicaverunt sua

jura secularia persolvcnda, solvere de jure tenentur, nisi aliqui, per cartas

seu alias probationes légitimas specialiter docere poluerunt, si et progeniem

suam esse factos de faniilia et capitagio ecclesie Sancti Trudonis prefate,

sub conditione alterius monete expressa. Et hec universitati vestre per

présentes litteras facimus manifestum. In cujus rei testimonium presenti-

bus litteris sigilla nostra duximus apponenda. Facta fuit declaratio anno

Domini m° ce" lx" quinto, feria tercia post epyphaniam Domini.

Original, sur iiaicliciiiiu, muni de deux sceaux en eirebrniie.

à doubles queues de |iarcliemiu.— Descripliou des sceaux:

— 1° pi'élre debout, à droite, lendanl les mains vers

l'eufant Jésus que tient la Vierge assise à gauche sur un

autel; dans le ciel un astre et un croissant; légende : S.

RENERl-SCOL..... CI TVXGR...,.; — 2» écu au chef;

légende : SIGILLVM WALTERl MILITIS UE LWE —
Copie dans le carlulaire B, fol. 175.

' Brusllicm. Votj. p. 49, note 21. Saint-Trond.

- Duras, province de Linibourg, canton de ^ Pontpenninc, monnaie de coilipte.
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CCLXVIII.

Jean, fils du comte de Loos^ mande â lotis ses subordonnés de payer,

en argent de Liège, l'obole banale qu'ils doivent au sacristain de

l'abbaye de Saint -Trond.

(20 mars I2GG, n. st.)

Johannes, miles de Los, filius primogenilus nobilis viri domini Ar(noldi),

comitis de Los et de Chine} , universis scultetis suis sivc villicis, vassalis,

mansionariis ac universis sub sua juridictione exisfentibus, saluleni in

Domino sempilernam. Mandamus vobis universis el singulis, qui in

obulis bannalibus tenemini custodi Sancti Trudonis, quatenus dictos

obulos dicto custodi vel ejus cerlo nuncio cum moneta Leodiensi persol-

vatis, et vos sculteti sive vilh'ci dictos obulos cum eadem moneta subditos

vestros solvere faciatis, cum dicti obuli cum eadem moneta dicto custodi,

secundum juris ordinem, sint adjudicati. Scientes etiam quod idem custos,

ex spécial! gracia nobis facta, omnibus nostris subditis illud quod hucus-

que de solutione dictorum obuloriim subtraxerunt misericorditer reniisit,

dummodo dictos obulos cum nionela predicla in antea légitime persolvanl.

Scientes insuper quod nos malimus vos cogère ad dictorum obulorum solu-

tionem cum moneta jam dicta, quam dominus ollicialis vos cogeret, et

do vobis sumeret emendam pariter et vindictam. Datum anno Domini
M" ce» Lx° quinto, in vigilia palmariini.

Original , sur paicliumiii, muni d'un fragmenl de sceau éques-

tre, en cire brune el à double queue de parcliemiii. —
Copie dans le cartulaire B, fol. 175 v".
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CCLXIX.

Jean, prévôt de Thiel, déclare que l'abbé de Saint-Ti'ond doit pourvoir

à la portion congrue du vicaire d'Aalburcj, et en fait l'évaluation.

(Mars 1-266.)

Lniversis présentes litteras visuris, Johanncs, Dei gracia prepositus Thi-

lensis. salutein in Domino. Nolum facimus universis quod vir religiosus

abbas Sancli Trudonis jus babet pcrsonatus sive investiture de matrice

ecck'sia de Alburgb ' et de capellis, pertinenlibus ad eandem, et in pre-

dieta ecclesia de Alburgh tenetur instituere sacerdotem vicarium , sciencia

et moribus commendatum, et eidem assignare pro sua sustentacione

competentem sive congruam portioneni. Quicquid autem de decimis, obla-

tionibus sive obveiitionibus aut proventibus ad eandem ecdesiam perti-

uentibus superexcreverit annuatim^ idem abbas, qui nunc est vel qui

pro tcmpore fuerit in futurum , in utibtatem ecclesie sue et in suslenta-

tionem conventus sui, Ubere poterit convertere
,
prout sibi secundum

Deum et bonam conscientiam visum fuerit expedire, sicut nos predicla

oinnia in diversis quorumdam episcoporum ïrajectensium necnon et in

sedis apostolice privilegiis vidimus plenius contineri. Nos autem compe-

tentem porlionem vicarii supradicti ad duodecim libras Lovanienses esti-

manms. Quia vero quidam bomines, sicut intelleximus
,
predictum abba-

lem quandoque molestare présumant super decimis sive bonis ad predictam

ecclesiam de Alburgb sive ad capellas eidem attinentes pertinoutibus,

rogamus dominos terre, sub quorum dominio silum babent bona predicla

et décime supradicte, quatenus non permittant predictum abbatem super

bonis et decimis supradictis ab aliquo molestari. Cum idem abbas paratus

sit coram suo episcopo vel etiam coram nobis, tanquam suo arcbidiacono,

cuilibet conquerenli facere per omnia justicie complementum. In quorum

omnium teslimonium, présentes litteras sigilio noslro fecimus roborari.

Datum anno Domini miliesimo ducentesimo lxvi", mense martio.

Copie sur papier, éi;rilure du seizième siècle.— Copie daus lis

carliilairfsC, fol. 220 V»; D, fol.80,eldansun vidinié.

' Aalburg. Voy. p. 50, note '27.

DE L'ABBAYE DE SAINT-TROND.

CCLXX.

Adélaïde, duchesse de Lothier et de Brabant, déclare que l'abbaye de

Saint-Trond lui a cédé cerlains biens situés à frebbeconi , lesquels elle a

vendus à l'abbaye du f al-Saint-Bernard, près de Diest, promettant de

défendre les autres biens dudit monastère de Saint-Trond.

(Juillet 1200.)

Nos Aleydis . Lotharingie et Brabantie ducissa. Notuni facinius uni-

\ersis présentes litteras visuris, qiiod viri religiosi abhas et convenlus

Sancti Trudonis, de libcro allodio eorum, sito in territorio de VVebbe-

keim ', supra Daemeram, in Libruec et in locis vicinis, de quo videlicel

allodio dux Brabancie debitus et justus est advocatus, qiiedam bona nuper

nobis tradiderunt et donaverunt. Que quidem bona nos religiosis personis

abbatissc et conventui domus Vallis Sancti Bernardi prope Dist *, ordinis

cysterciensis, vendidinius et ipsis translulinius jure hereditario possidenda.

Ita quod de quolibet boiuiario duos denarios Lovanienses, pro censu , abbati

et conventui Sancti Trudonis predictis, in curia sua de VVebbekeym {sic).

in festo beati Martini, annuatini solvere tenebuntur. Nos vero, nostro et he-

redum nostrorum noniine, eosdem abbateni videlicetet conventum Sancti

Trudonis , super aliis bonis suis ibidem in posterunj ab aliquo molestari

,

scd more boni et justi advocati , omnia bona eorum ibidem ipsis conserva-

binius ad opus eorum et ecclesie sue pacifica et quieta. Preterea quando

lilius noster primogenitus ad etatem legitimam pervenerit, predicta omnia

ratifîcabitet approbabit et confirmabit per suas patentes litteras sigilli sui

munimine roboratas. In quorum omnium testimoniuni
,
présentes litteras

sigilli nostri impressionc fecimus roborari. Datum anno Domini m" ce" lx"

sexto, mense julio.

Original, sur parcliemiu, muni d'un fragment de sceau en

cire rouge, à cordonnet. — Description du sceau: la du-

chesse à cheval , à gauche, tenant sur le poing gauche un

faucon; légende: S' ALAVl) S. — Copie dans les

cartulaires D, fol. 4et 9; D, fol. iZ.

' Webbecom. Vo^. p. 30, note 7. la baniicu de Dicst, en 1235, par Arjioul IV,

' .Vbbaye de l'ordre des Citeau.\, fondée dans sire de Dicst.
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CCLXXI.

Le maieu}\ les éclievins el la cominimaiité de Neerlinter voulant éviter les

(UffîeiiUés (ja'ils rencoiilrenf ((aii.s la perception de l'obole banale due

ai< sacristain et à l'église de Saint-Trond; lear cèdent une pièce de terre.

(Oclnlire 1-J6f..)

Uiiiversis présentes litteras visuiis, villicus. scahini el comiminitas ville

de Niderlinlre ', cognusccie verilaleni. INotiini l'acinius nniversis qiiod nos

didienltatem eolligendi obulos bannales, in quibus custodi et ecclesie

Sancti Trudonis annuatim teneniur, evitare volentes, unum bonuariuni

terre arabilis, jacenlis apud Rameleberge, ipsi custodi el monaslerio con-

tnlinuis libère et absoliite. Quodrjnidem bonuarium Johannes, dictns

de Berge, filins Willelnii, dicti Welge, jure hereditario a diclo custode

noniine monaslerii sui tenendum recepit. Ita quod ipse et snccessores sni

ipsi custodi el monaslerio Sancti Trudonis septem solidos Lovanienses, el

domino ville, in recognitionem juris sui, unum denarium ejusdem monete,

singulis annis feria quarta in penlecosten, dare et solvere lenebunlur, et

dictos septem solidos debcnl suis expensis, feria quarta in penlecosten pre-

dicta, ad altare Sancti Trudonis in predicto inonasterio appoitare, el illos

ibidem custodi solvere in recompensationem el satisfaclionem obulorum

bannaiium predietorum. Quod si non facercnl cl usque ad crastinam dieni

expeclarent, ipsi pro pena predicto custodi ad alios septem solidos Lova-

nienses lenerentur obligati.Ita etiam quod nec ipse Johannes, nec sncces-

sores sui, qui pro tempore predictuni bonuarium terre lenere debent, et

ab ipso custode rele^are de herede in beredem. dictum bonuarium terre

nec vendere, nec alienare poterunt, sine voiuntate custodis et monaslerii

predietorum. Quod si facerent, ipsa venditio sive ipsa alienalio nichil va-

leret penilus ipso jure. Si vero dictum Johannem vel successores suos plures

beredes habere contigerit, prediclum bonuarium intègre dividi non po-

teril, sed senior fdius et, si filii non fuerint, senior fîlia prediclum bonua-

rium intègre retinebil el custodi, modo predicto, de predictis septem

' iNccrlinloi'. Yoi/. p. iJO , note 34.
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solidis Lovaniensibus rcspondehit. In cujus rei testiinonium prcsenlihiis

litteris sigilla viri vcnerabilis domini Willclini, ahbatis Sancti Trudouis.

ot viri nobilis domini Joliannis. dicti Bryne, domini Aille nostie prcdicte.

(iiiibus mediantibns prcdictam ordinalionem sive composilionem fccimus.

procuravimus apponi. Nos vcro Joliannes Bryne, prediclus, pro nobis el

noslris successoribus, proniittimns quod si dictas Johannes et successores

sui predictos denarios, sicut prodictuni est, non solvcrint, nos ipsos ad

plcnam solutionem per secularem justiciam compellemus. Nos autem abbas

et Joliannes Brine (s/c), predicti, confilemur predicte compositionis nos

fuisse mediatores et ordinalores, propler pacem utriusquc partis in perpc-

tniim duratiiram. In prcdictornm vero omnium testimonium et nuinimen,

présentes litleras sigillis nostris fecimus roborari. Nos vero Henricus, Dei

gracia Leodiensis episcopus, presentem compositionem seu ordinationem

ratam habentes et gratani, ipsam auctoritate ordinaria confirmamus et pre-

cipimus inviolabiliter observari: présentes litteras sigilli nostri muniniine

roborantes. in predictorum omnium testimonium et perpetuam firmitatem.

Datum anno Domini m" ce" lxvii°, mense octobris.

Copie dans le cartulaire B, fol. 17G.

CCI.XXJI.

Benchevenne GUioti, marchand de Sienne, donne quittance à l'abbaije

de Saint-Trond d'une somme de deux cent quarante liores qu'elle lui

devait et à ses associés.

(Avant le 17 avril 1267, ii. st.)

Omnibus présentes litteras inspecturis, niagister Andréas, decanus

christianitatis Barri super Albam, salutem in Domino. Noveritis quod in

nostra presentia constitutus Benchevenne Gilioti , civis et mercator Scnen-

sis, recognovit coram nobis se, tam pro se quam pro omnibus sociis, pro

ipsis de rato firmiter promittendo, récépissé et hujus se in presentibus

nundinis Barri apud Barrum, nomine solutionis et pagamenti , a viris reli-
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giosis et Iionestis ahbate et conventu Sancti Trudonis in Hasbania, Lco-

(IJensis dioccsis, per manus fratris Johannis, monachi Sancti Trndonis

predicti, et Egidii de Tenis, ducentas et quadraginta libras Parisienses,

pro quadam nova solutione, que fieri debuit in quodam termino olim tran-

sacto, necnon et sepluaginta libras predicte nionete pro parte cujusdani

alleriiis décime et ultime solutionis trecentarum et viginti librarum Pari-

siensium, que similiter fieri debuit in quodam termino diu effluxo,vi-

delicct cujusdam débite duorum milium quadringentarum et octoginta

librarum Parisiensium, in quo prefati abbas et conventus dicto Benche-

^ennc et ejus sociis ad reddendum tenebantur obligati, prout in litteris

ipsorum abbalis et conventus eorumque sigillis sigillatis plenius dicitur

apparere. Quibus ducentis et quadraginta libris et predictis septuaginla

libris Parisiensibus. utdictumest, solutis. in una summa redactis, sunl

trecente et deceni libre Parisiensium predictoruni. de quibus trecentis et

decem libris predictis, ut diclum est, solutis , dictus Bencbevenne, tam pro

se, quam pro sociis suis omnibus se bene quitum et intègre pagatum voca-

vit, et de ipsis trecentis et decem libris solutis prefalus Bencbevenne
,
pro

se et suis sociis, prefatos abbatem et conventum, successores eorum et eccle-

siani sive monasterium Sancti Trudonis predicti quitavit et quitos et abso-

lutos penilus in perpetuum vocavit: exceptioni non numérale et non soluté

sibi pecunie dictarum trecentarum et decem librarum Parisiensium , suo

nomine et nomine omnium sociorum suorum , omnino in hoc facto renun-

ciando: promittens dictus Bechevenne, pro se et suis sociis omnibus, quod

per se vel per alium non veniet in fulurum.

In cujus rei testimonium, presentibus litteris sigillum meum una cuni

sigillo ejusdem Bencbevenne. quod suum esse dicebat, duximus apponen-

dum. Âctum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, mensc

aprilis, ante resurrectionem Domini.

Original, sur iiarclieniin, muni de deux IVagnieiits indéchif-

frables de sceaux eu cire verle, à doubles queues de par-

chemin.
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CCLWIII.

Les échevins de Saint-Trotul déclarent qxe les pd(nra(ies d'.isbroek

appartiennenl aux (ena>icie)-s de Meer.

(K) mais l"JC7, ii. st.)

Universis presens scripluni visuiis, Egidius Miles de Paliide. Egidius

de Serkingen. Wilhelmus Camerarius, Robimis Proit, Hcnricus de Spe-

culo, Oliverus, Godescalcus de Diste. Johanncs, dictus Kenl, Arnoldus.

dictus Bue, Adam de Sancta Katheriiia, Robinus Dives, et Renerus Mis-

pclken, scabini Sancti Trudonis. salidem et cognoscerc veritatem. Noveritis

quod cuni quondam in dubium produceretur ab aliquibus qui de pascuis

apud Asbruc ' sitis sua dicebanl intéresse, scabini et mansionarii de Mère '

ad nos, tanquam ad caput suum, declarationem et jus suum de predictis

pascuis, in quarum possessione fuerunt, sunt et essetenentur requirebani

vel requirerent, nos licet jus dictoruni scabinoruni et mansionarioruni

scinius et scire tenemur, ex babundanli tamen dictos scabinos et inansio-

narios et antiquiores dicte ville de Mère coram nobis vocavimus, et ipsos

sub juramentis et fidelitatibus astrixiinus, ut nobis de dictis pascuis el

jurisdictione earumdein merani et verani dicerent viritateni. Qui quideni

sub dictis juramentis et fidelitatibus prestitis, dixerunt quod dicte pascue de

Aslîruc pertinebant et de jure pertinere debebant heredi tarie et tanquam

iiereditas légitima ad mansionarios dicte ville de Mère et verificos posses-

sores;causamsiquidem nobis intimantes et significantes,cui consentimus et

consentire debemus, quod de dictis pascuis censum una cum censu, et in

eadem ascensuatione cum mansibus solvunt suis, et quod nullus, exceptis

dictis mansionariis, jus in dictis pascuis habeat, vel habere debeat, nec im-

pcrpetuum sibi poterit vendicare. Nos vero eorum adtestationibus, tanquam

justis et nobis consciis adherere volentes , dictas pascuas de Asbruc dictis

mansionariis de Mère sententialiter hereditarie possidendum adjudicamus,